

Số: /KH-SGD&ĐT

Bến Tre, ngày tháng năm 2025

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến ngành Giáo dục lần thứ XI, Giai đoạn 2020 – 2025**

Thực hiện Kế hoạch số 4515/KH-UBND ngày 16 tháng 7 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước các cấp; Kế hoạch số 249/KH-BGDĐT ngày 11 tháng 3 năm 2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về tổ chức kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo), chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Đại hội Thi đua yêu nước ngành Giáo dục lần thứ VIII - năm 2025; Hướng dẫn số 1244/HD-BGDĐT ngày 24 tháng 9 năm 2024 về tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước ngành Giáo dục lần thứ VIII - năm 2025; Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến ngành Giáo dục và Đào tạo lần thứ XI, Giai đoạn 2020 – 2025 với các nội dung như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

a) Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện phong trào thi đua yêu nước từ năm 2020 đến 2025, khẳng định những kết quả đạt được và chỉ ra những tồn tại hạn chế cần khắc phục; tổng kết, đúc rút những bài học kinh nghiệm về tổ chức các phong trào thi đua và công tác khen thưởng; kinh nghiệm xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến; phương hướng, nhiệm vụ đẩy mạnh phong trào thi đua và nâng cao hiệu quả công tác khen thưởng giai đoạn 2025 - 2030.

b) Ghi nhận, biểu dương những thành tích, đóng góp xuất sắc của các tập thể, cá nhân Anh hùng, Chiến sĩ thi đua toàn quốc, các gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt tiêu biểu trong ngành Giáo dục trong 05 năm (2020 - 2025), qua đó khơi dậy và tạo động lực thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 29-NQ/TW của Ban Chấp hành trung ương khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.

##### **2. Yêu cầu**

a) Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến bảo đảm trang trọng, hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm.

b) Việc tổ chức trao tặng, đón nhận hình thức khen thưởng phải mang ý nghĩa tôn vinh, giáo dục truyền thống, đảm bảo an toàn, trang trọng.

#### **II. CÁC HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN HƯỞNG ỨNG KỶ NIỆM 80 NĂM THÀNH LẬP BỘ QUỐC GIA GIÁO DỤC (NAY LÀ BỘ GIÁO DỤC**

## **VÀ ĐÀO TẠO) VÀ ĐẠI HỘI THI ĐUA YÊU NƯỚC NGÀNH GIÁO DỤC LẦN THỨ VIII**

1. Tuyên truyền trên công thông tin điện tử của Sở Giáo dục và Đào tạo và Website của các cơ sở giáo dục về kết quả giáo dục của đơn vị.

- Thời gian: Từ tháng 5 năm 2025 đến tháng 12 năm 2025.
- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục.

2. Trang trí băng rôn, khẩu hiệu: Chào mừng 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục, nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo (28/8/1945 - 28/8/2025) tại trụ sở Sở Giáo dục và Đào tạo và các sở giáo dục và đào tạo.

- Thời gian: Từ tháng 8 năm 2025 đến tháng 9 năm 2025.
- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục.

## **2. TỔ CHỨC HỘI NGHỊ ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN NGÀNH GIÁO DỤC LẦN THỨ XI, GIAI ĐOẠN 2020 – 2025**

1. Thời gian tổ chức: 01 buổi (khi có thông báo mới của Ủy ban nhân dân tỉnh).

2. Địa điểm: Hội trường lớn, tầng 01, tòa nhà làm việc các Sở ngành tỉnh (126A Nguyễn Thị Định, phường Phú Tân, thành phố Bến Tre, tỉnh Bến Tre).

3. Hình thức: Tập trung.

4. Dự kiến thành phần tham dự: 270 đại biểu.

4.1. Đại biểu mời

- Đại diện lãnh đạo tỉnh: Thường trực Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Bến Tre, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Đại diện lãnh đạo các Sở, ngành: Khoa học và Công nghệ; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Y tế; Đài Phát thanh và Truyền hình; Sở Nội vụ (Phòng Thi đua – Khen thưởng), Tỉnh đoàn, Liên đoàn lao động tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Đại diện lãnh đạo Hội cựu giáo chức tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo Hội khuyến học tỉnh;

- Sở Giáo dục và Đào tạo: Ban Giám đốc, đại diện lãnh đạo các Phòng, Thanh tra;

- Đại diện lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

- Đại diện lãnh đạo các đơn vị trực thuộc Sở;

- Các cơ quan truyền thông: Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh Bến Tre, Báo

Đồng Khởi, Thông tấn xã Việt Nam.

#### 4.2. Đại biểu chính thức

- Nhà giáo ưu tú giai đoạn 2020-2025;
- Huân chương lao động nhất, nhì, ba (tập thể và cá nhân), Chiến sĩ thi đua toàn quốc;
- Các gương điển hình tiên tiến:
  - + Mỗi đơn vị trực thuộc sở cử 01 đại biểu;
  - + Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố: 03 đại biểu (đại diện cho 03 cấp học Mầm non, Tiểu học, THCS).

#### 5. Dự kiến Chương trình

##### a) Tên Hội nghị

**ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE  
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO**

**HỘI NGHỊ ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN NGÀNH GIÁO DỤC  
LẦN THỨ XI (2020 – 2025)**

*Bến Tre, ngày      tháng      năm 2025*

##### b) Chương trình

- Văn nghệ chào mừng.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và khai mạc.
- Phóng sự về kết quả nổi bật qua 05 năm thực hiện phong trào thi đua yêu nước.
- Báo cáo tham luận của các tập thể và cá nhân điển hình tiên tiến.
- Tổ chức các hoạt động giao lưu với các điển hình tiên tiến.
- Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến.
- Phát động phong trào thi đua giai đoạn 2025 - 2030.
- Phát biểu hưởng ứng phát động phong trào thi đua.
- Phát biểu của lãnh đạo tỉnh.
- Tổng kết và bế mạc.

#### 6. Đơn vị chủ trì, phối hợp

a) Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở

b) Đơn vị phối hợp: Các phòng, Thanh tra Sở.

### **III. KINH PHÍ**

Kinh phí tổ chức Hội nghị chi từ kinh phí nguồn sự nghiệp giáo dục khác năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo theo quy định hiện hành.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Văn phòng Sở

a) Xây dựng báo cáo tổng kết, đánh giá phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng ngành Giáo dục trong 05 năm qua (2020 – 2025); phương hướng và nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng trong 5 năm tới (2025 - 2030); nội dung phát động phong trào thi đua ngành Giáo dục giai đoạn 2025 - 2030;

b) Tổng hợp gương điển hình tiên tiến, tiêu biểu ngành Giáo dục; thẩm định hồ sơ khen thưởng, biểu dương tại Hội nghị. Tổng hợp, thẩm định, tham mưu xét chọn tham luận.

c) Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội nghị.

d) Dự trù kinh phí tổ chức Hội nghị.

##### 2. Phòng Kế hoạch tài chính

Phối hợp với Văn phòng Sở lập dự toán và trình kinh phí tổ chức Hội nghị.

##### 3. Các phòng, Thanh tra sở phối hợp tổ chức Hội nghị.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố, các đơn vị trực thuộc Sở chọn, gửi 01 tham luận điển hình tiên tiến (tập thể hoặc cá nhân) về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Văn phòng Sở), đồng thời gửi bản mềm qua email [ledantrong@bentre.edu.vn](mailto:ledantrong@bentre.edu.vn) trước ngày 15/4/2025.

Tổ chức tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử, văn hóa và cách mạng của dân tộc và truyền thống vẻ vang của ngành Giáo dục.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến” ngành Giáo dục lần thứ XI, Giai đoạn 2020 - 2025, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Ủy ban nhân dân tỉnh (báo cáo);
  - Giám đốc và các Phó GD Sở GD&ĐT;
  - Các Phòng, Thanh tra Sở;
  - Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố;
  - Các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT;
  - Công TTĐT Sở;
  - Lưu: VT.
- } thực hiện;

**GIÁM ĐỐC**

**La Thị Thúy**